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علیرضا احمدی | روزنامه‌نگار | 

ایران و تروئیکای اروپایی در گزارش
حالی قرار است گفت‌وگوهای 
هسته‌ای را ادامه دهند که موضوع 
»مذاکرات« همچنان اصلی‌ترین پرونده روی 
میز ایران و غرب به‌حساب می‌آید؛ 
مذاکراتی که حول محور »برنامه هسته‌ای 
ایران«، »مکانیسم ماشه«، »رفع تحریم‌ها« 
و »مدیریت تنش‌های منطقه‌ای« درحال 

انجام است.
در شرایطی که گمانه‌زنی‌ها درباره نشست 
عصر سه‌شنبه ایران و 3کشور اروپایی 
)انگلیس، فرانسه و آلمان( در محافل 
رسانه‌ای همچنان ادامه دارد و بحث‌ها 
درباره »مکانیسم ماشه« بر پیچیدگی 
تحولات افزوده، طرف غربی می‌کوشد با 
افزایش فشارهای مذاکراتی با حربه »تهدید 
فعال‌سازی مکانیسم ماشه«، رویکردهای 

زیاده‌خواهانه خود را پیش ببرد.
این درحالی است که در روزهای اخیر 
برخی منابع غربی ادعا کرده‌اند »بازگشت 
ایران به میز مذاکره با واشنگتن«، یکی 
از محورهای مذاکراتی ایران و تروئیکای 
اروپایی بوده‌است؛ موضوعی که پس از 
جنگ 12روزه به محور اصلی گمانه‌زنی‌ها در 

این زمینه تبدیل شده‌است.
با اینکه واشنگتن طی هفته‌های اخیر موضع 

مبهم و متناقضی درباره موضوع »مذاکره« 
داشته، اما تهران رویکردها و راهبردهای 
خود را در این زمینه بارها به‌صورت شفاف 
تبیین کرده‌است؛ موضعی که بیش از 
هرچیز از افزایش بی‌اعتمادی ایران به 
آمریکا حکایت دارد و عباس عراقچی، 
رئیس دستگاه دیپلماسی ایران نیز در 
روزهای اخیر بارها درباره آن شفاف‌سازی 

کرده‌است.

مذاکره با آمریکا؟ حالا وقتش نیست
عراقچی بارها اعلام کرده که حاضر به مذاکره با آمریکا در شرایط فعلی نیست

دیپلماسی

مأموریت بازرسان آژانس در ایران
اعلام خبر ورود بازرسان آژانس بین‌المللی انرژی اتمی به ایران روز 
چهارشنبه واکنش‌های بسیاری به‌دنبال داشت و انتقاد برخی از 
نمایندگان مجلس نسبت به این موضوع، بازتاب گسترده‌ای در 
رسانه‌ها یافت و با پاسخ‌های وزارت امورخارجه و سازمان انرژی 
اتمی مواجه شد. درهمین زمینه محمدباقر قالیباف، رئیس‌مجلس 
در پاسخ به منتقدان حضور بازرسان آژانس بین‌المللی انرژی اتمی 
در ایران گفت که قانون در این‌باره رعایت شده است. در شرایطی که 
گمانه‌زنی‌ها درباره مذاکرات روز سه‌شنبه ایران و تروئیکای اروپایی 
ادامه دارد، بازگشت بازرسان آژانس به ایران خبرساز شد؛ بازگشتی 
که متعاقب 2دور مذاکرات اخیر میان ایران و آژانس در تهران و وین 
صورت گرفته ‌است. انتقادها از بازگشت بازرسان در شرایطی است 
که سخنگوی وزارت امورخارجه در نشست خبری روزهای اخیر 
خود تأکید کرده بود که رابطه ایران با آژانس همچنان برقرار است 
و ایران همچنان به‌عنوان عضو معاهده ان‌پی‌تی، خود را متعهد به 
اجرای موافقتنامه جامع پادمان می‌داند. انتقادها به دولت در این 
زمینه در حالی است که مسئولان مربوط در واکنش تأکید کردند 
بازرسان این نهاد برای نظارت بر عملیات فنی در نیروگاه بوشهر و 

براساس تصمیم شورای‌عالی امنیت ملی به کشور بازگشته‌اند.

انتقادها به بازگشت آژانس
انتشار خبر بازگشت بازرسان آژانس به ایران نشست علنی مجلس 

را تحت‌الشعاع قرار داد و انتقادهایی به‌دنبال داشت.
  انتقاد از نقض قانون الزام دولت به تعلیق همکاری با آژانس، 

مصوب 4تیرماه1404
  انتقاد از بازگشت بازرسان با توجه به پیشینه پرشائبه فعالیت‌های 

آنان در ایران
  طرح ابهام‌هایی درباره تصمیم شورای‌عالی امنیت ملی در این 

زمینه
  انتقاد از متن توافق اخیر ایران با آژانس

  طرح انتقادهایی از دولت درباره همکاری با بازرسان آژانس 

ادعاهای مدیرکل آژانس 
رافائل گروسی، مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی هم 
چهارشنبه در گفت‌وگو با شبکه بی‌بی‌سی به موضوع بازگشت 
بازرسان این نهاد به ایران واکنش نشان داد و آن را نتیجه نخستین 

دور تماس‌ها و گفت‌وگوها با ایران پس از جنگ 12روزه دانست.
  یک گروه از بازرسان این سازمان در ایران مستقر است و عملیات 

بازرسی به‌زودی آغاز می‌شود.
  روند توافق بر سر جزئیات و گام‌های عملی تمام نشده است.

  مکان‌های مورد بازرسی علنی نمی‌شوند.
  وقتی کار را ازسر بگیریم، بازرسی‌ها براساس استانداردهای 
معمولی که برای هر کشور دیگری اعمال می‌شود، انجام خواهد شد.

چرا بازرسان آژانس به ایران آمدند؟ 
سیدعباس عراقچی، وزیر امورخارجه نیز در واکنش به بحث‌های 
مطرح‌شده درباره ورود بازرسان آژانس بین‌المللی انرژی اتمی به 

ایران، به بیان نکات مهمی پرداخت، از جمله:
  ورود بازرسان آژانس با تصمیم شورای‌عالی امنیت ملی و برای 

نظارت بر تعویض سوخت نیروگاه بوشهر انجام شده است.
  هیچ متن توافقی درباره چارچوب همکاری جدید ایران و آژانس 

مورد تأیید نهایی قرار نگرفته است.
  براساس قانون همه درخواست‌های آژانس به شورای‌عالی امنیت 

ملی می‌رود تا درباره آنها تصمیم‌گیری شود.
  در هر مذاکره طبیعی است که طرفین دیدگاه‌ها و نظرهای خود 
را تبادل کنند تا درنهایت طی یک مذاکره به جمع‌بندی برسند. 
نمی‌دانم متن مورد اشاره نماینده مجلس درباره نهایی‌شدن متن 
توافق همکاری ایران و آژانس درباره مدالیته جدید از کجا آمده، اما 

باید گفت این متن، متن مورد مذاکره و توافق نیست.

شفاف‌سازی سازمان انرژی اتمی 
بهروز کمالوندی، سخنگوی سازمان انرژی اتمی نیز درباره 
بازگشت بازرسان آژانس به ایران توضیحاتی داده است که در ادامه 

می‌خوانید.
  با هماهنگی‌های صورت‌گرفته مقرر شد بازرسان آژانس بر 

تعویض سوخت نیروگاه اتمی بوشهر نظارت کنند.
  هرگونه بازرسی آژانس در ایران پس از توافق روی چارچوب 
ترتیبات همکاری‌ها و تأیید شورای‌عالی امنیت ملی انجام می‌شود.

تغییر معادلات در جنگ 12روزه
فرو ریختن هیمنه آمریکا و رژیم‌صهیونیستی از دستاوردهای جنگ 12روزه است. سردار رسول سنایی‌راد، معاون 
سیاسی دفتر عقیدتی‌سیاسی فرمانده معظم کل‌قوا دراین باره تأکید کرد: رزمندگان ما از روزچهارم نبرد، معادلات 

را به‌نفع خود برگرداندند تا جایی که دشمن شاهد ویرانی‌هایی بود که هرگز تجربه نکرده بود./دفاع‌پرس

سدی ماندگار در برابر ایران‌هراسی
میراث ملی سدی ماندگار در برابر ایران‌هراسی است. محمدرضا عارف، معاون‌اول رئیس‌جمهور با بیان این 
مطلب، تأکید کرد: آمریکا و ایادی‌اش ایرانی وابسته و سرسپرده می‌خواهند، اما این وابستگی در ذات ایرانیان 
وجود ندارد و به همین دلیل بود که انقلاب‌اسلامی پیروز شد./پاد

صفحه‌آرا: علی حسنی

مشاجره بر سر نام یک لایحه

پس از سال‌ها کش‌وقوس میان مجلس، دولت و معاونت 
زنان ریاست‌جمهوری، سرنوشت لایحه‌ای که قرار است به 
یکی از مهم‌ترین اسناد حمایتی در حوزه زنان تبدیل شود، 
همچنان بلاتکلیف است. دعوای اصلی حالا نه بر سر جزئیات 
حقوقی و قضایی، بلکه بر سر نام آن است: »منع خشونت 

علیه زنان« یا »حمایت از خانواده«؟
در حالی که دولتی‌ها اصرار دارند نام اولیه و صریح 
ـ حفظ شود،  ـ یعنی »منع خشونت علیه زنان« ـ لایحه ـ
بسیاری از نمایندگان مجلس تأکید دارند عنوان آن باید 
به »حمایت از خانواده« تغییر کند؛ تغییری که به باور 
آنها جامعیت بیشتری دارد و حساسیت‌های سیاسی و 
اجتماعی کمتری نیز برمی‌انگیزد. این اختلاف عنوان 
به‌ظاهر ساده در عمل روند تصویب لایحه را بارها به 

تعویق انداخته است.

بازگشت دوباره پس از یک قتل تکان‌دهنده
این لایحه نخستین‌بار بیش از 10 سال پیش تدوین شد و در 
مسیر رفت‌وآمد میان دولت، مجلس و قوه قضاییه بارها تغییر 
کرد. حتی در مقطعی دولت تصمیم گرفت آن را پس بگیرد. 
اما ماجرای قتل الهه حسین‌نژاد، زن جوانی که به دست یک 
راننده جان باخت، بار دیگر توجه افکار عمومی و مسئولان 
را به ضرورت وجود چنین قانونی جلب کرد. همین حادثه 
باعث شد دولت و مجلس دوباره به فکر تعیین تکلیف لایحه 
بیفتند، هرچند نام آن تبدیل به گرهی سخت برای توافق 

نهایی شده است.

جلسات پرشمار، اختلافات پابرجا
احمد بیگدلی، عضو کمیسیون اجتماعی مجلس در 
گفت‌وگو با همشهری تاکید می‌کندکه تاکنون بیش از 
۳۰ تا ۴۰ جلسه در کمیسیون‌ها و کمیته‌های تخصصی 
و همچنین نشست‌های مشترک با نمایندگان دولت و 
کارشناسان قوه قضاییه برگزار شده است. به گفته او، 
بسیاری از پیشنهادها و اصلاحات مدنظر دستگاه‌های 
مختلف در متن نهایی گنجانده شده و لایحه اکنون نسبت 

به نسخه اولیه کامل‌تر و جامع‌تر است.
بیگدلی با اشاره به اینکه شخصا از منتقدان اولیه متن 
بوده، می‌گوید: در مرحله اول، لایحه از مسیر اصلی خود 
منحرف شده بود، اما پس از تشکیل کمیته جدید، تمام 
موارد کارشناسان دولت، قوه قضاییه و معاونت زنان در 
آن لحاظ شد و حتی پیشنهادهای تازه نمایندگان نیز 

در متن آمد.

نام یا محتوا؛ کدام اصل است؟
این عضو کمیسیون اجتماعی تأکید می‌کند که تمرکز بر 
عنوان لایحه نباید اصل موضوع را تحت‌الشعاع قرار دهد. به 
گفته او، »آنچه اهمیت دارد، مواد قانونی و تبصره‌هاست، 
نه اسم لایحه. قانون است که اجرا می‌شود، نه نام آن.« 
بیگدلی بر این باور است که همه مسائل اصلی با معاونت 
زنان هماهنگ شده و حتی ملاحظات نهادهای امنیتی 
هم در نظر گرفته شده تا لایحه با کمترین حاشیه به 

تصویب برسد.
او توضیح می‌دهد که در جلسه اخیر با حضور زهرا بهروزآذر، 
معاون امور زنان و خانواده رئیس جمهور به تفاهم رسیده 
بودند و موارد اختلاف به نظر حل شده بود؛ اما پس از جلسه، 
معاونت زنان همچنان اعلام کرد اختلاف باقی است. بیگدلی 
این تناقض را ناشی از حساسیت بیش از حد بر سر عنوان 
لایحه می‌داند و هشدار می‌دهد که چنین مسائلی ممکن 

است تصویب نهایی را دوباره به تأخیر بیندازد.

حساسیت‌های سیاسی و اجتماعی
واقعیت این است که نام لایحه بار معنایی خاصی دارد. 
»منع خشونت علیه زنان« عبارتی صریح و مستقیم است 
که می‌تواند پیام روشنی از عزم قانون‌گذار برای مقابله با 
خشونت جنسیتی به جامعه مخابره کند. اما از سوی دیگر، 
برخی نمایندگان معتقدند چنین عنوانی می‌تواند تنش‌های 
سیاسی و حتی اجتماعی ایجاد کند. آنان ترجیح می‌دهند 
عنوان »حمایت از خانواده« استفاده شود تا هم جامعیت 

بیشتری داشته باشد و هم حساسیت کمتری برانگیزد.
این اختلاف نشان می‌دهد که دعوا بر سر نام صرفا یک بحث 
شکلی نیست، بلکه بازتابی از 2نگاه متفاوت به مسئله زنان 
در ساختار قانون‌گذاری است: یک نگاه که بر ضرورت تأکید 
مستقیم بر حقوق زنان و خشونت‌های خاص علیه آنان 
اصرار دارد، و نگاه دیگر که حمایت از زنان را ذیل چارچوب 
خانواده می‌بیند و بر ملاحظات فرهنگی و اجتماعی تکیه 

می‌کند.

گام آخر یا آغاز دوباره؟
بیگدلی در پایان گفت‌وگوی خود با همشهری آنلاین ابراز 
امیدواری می‌کند که لایحه سرانجام با رفع حساسیت‌های 
بی‌مورد به نتیجه برسد. به گفته او، نسخه نهایی لایحه 
نه‌تنها به متن اولیه نزدیک است، بلکه حتی کامل‌تر هم شده 
و می‌تواند بسیاری از خلأهای قانونی در حوزه جرم و مسائل 

قضایی مربوط به زنان را برطرف کند.
با این حال، تجربه سال‌های گذشته نشان داده که مسیر 
این لایحه همواره پرپیچ‌وخم بوده است. حالا باید دید آیا 
اختلاف بر سر نام آن، این سند مهم را دوباره به بایگانی 
می‌فرستد یا این بار با اجماع نسبی، یکی از مهم‌ترین قوانین 
حمایتی در حوزه زنان و خانواده بالاخره به تصویب می‌رسد.

سحر خانمحمدی؛ روزنامه‌نگارمجلس

امنیت

 ۳ شیوه تخلیه تلفنی مردم 
توسط منافقین

  یکی از شگردهای منافقین برای جمع‌آوری اطلاعات تخلیه 
تلفنی است.

  منافقین با تخلیه تلفنی اطلاعات لازم درخصوص مراکز 
حساس، دانشمندان، فرماندهان و همچنین دیدگاه جامعه در 

موضوعی خاص را به‌دست می‌آورند.
  آنان اطلاعات را به سرویس‌های جاسوسی می‌فروشند.

  با برگزاری دادگاه رسیدگی به جنایات منافقین مشخص شد که 
اطلاعات برخی دانشمندان که در جنگ 12روزه هدف قرار گرفته 

بودند، توسط منافقین جمع‌آوری شده بود.
  روش‌های مورد استفاده منافقین برای کسب اطلاعات و اخبار 

را می‌توان در 3 سطح بیان کرد:
1- منافقین در یک روش سعی می‌کنند از پیش‌شماره‌های 
کشورهایی استفاده کنند که با کد ایران یعنی 0098شباهت 
داشته باشند. یکی از این کشورها هند با پیش‌شماره 0091است.

 IP 2- در روش دیگر با استفاده از دستگاه‌های غیرقانونی کد و
را تغییر می‌دهند و از طریق تماس اینترنتی تماس می‌گیرند، 

به‌گونه‌ای که مخاطب آنها فکر می‌کند این تماس از ایران است.
3- روش سوم که از همه مهم‌تر است، روش رایت‌کردن است که 
سرویس اطلاعاتی فرانسه زیرساخت‌های این تماس را در اختیار 
منافقین قرار داده است. در این روش یک‌نفر با این عنوان که از یک 
نهاد دولتی تماس گرفته با شخص ارتباط می‌گیرد و از قضا شماره‌ 

نیز مرتبط با همان ارگان و دستگاه دولتی خواهد بود.

شهریور5
شرط اصلی 

مذاکره

گفت‌وگو با روزنامه انگلیسی فایننشال‌تایمز
 دیدگاه مردم ایران: بسیاری در داخل کشور 
معتقدند مذاکره با آمریکا بی‌نتیجه است. مردم به من 
می‌گویند: »دیگر وقتت را تلف نکن، فریبشان را نخور.«

 رویکرد تهران: تهران همچنان آماده مذاکره است، 
اما فقط درصورتی‌که واشنگتن تضمین دهد در طول 
گفت‌وگوها هیچ حمله نظامی‌ای انجام نخواهد شد.

 خواسته مهم تهران: ایران خواستار آن است که 
دولت ترامپ بپذیرد بابت خسارت‌های ناشی از جنگ به 
ایران غرامت بپردازد.

 آمادگی ایران: اگر اسرائیل و آمریکا دست به 
درگیری دیگری بزنند، با واکنش قوی‌تر ما مواجه 
خواهند شد.

31
مرداد

پایبندی 
به مسیر 
دیپلماسی

گفت‌وگوی تلفنی عراقچی با وزرای خارجه 
3کشور اروپایی 
 دیپلماسی مقتدرانه: ایران همانطور که در دفاع 
از خود مقتدرانه عمل می‌کند، مسیر دیپلماسی را نیز 
هیچ‌گاه ترک نکرده‌است.

 راه‌حل دیپلماتیک: ایران برای هر راه‌حل دیپلماتیک 
که حقوق و منافع مردم را تضمین کند، آمادگی دارد.

15
مرداد

مذاکره 
براساس 

مصالح ملی

گفت‌وگو در برنامه »تهران، ایران، جهان« شبکه تهران
 اقتضای مصالح ملی: هرگونه مذاکرات بستگی به 
اقتضای مصالح ملی دارد.

 عرصه‌ای برای هماوردی: مذاکره بخشی از عرصه 
هماوردی ما با بقیه دنیا و دراین مورد خاص با آمریکاست. 
هرجا لازم باشد، می‌جنگیم؛ هرجا که لازم باشد، مذاکره 
می‌کنیم.

 یک محاسبه اشتباه: اگر آمریکایی‌ها فکر می‌کنند با 
حمله به تأسیسات هسته‌ای ایران، موضع ما تغییر کرده 
است یا کوتاه خواهیم آمد، اینطور نیست.

31
تیر

اعتمادسازی 
ایران

گفت‌وگو با »برِِت برِ« مجری شبکه آمریکایی فاکس‌نیوز
 مذاکره؛ فقط غیرمستقیم: برای گفت‌وگو با آمریکا 
آماده هستیم، اما نه برای مذاکره مستقیم.

 راه‌حل برد - برد: اگر آنها برای دستیابی به یک راه‌حل 
برد - برد جلو بیایند، آماده تعامل با آنها هستیم.

 شرط توافق: شرط توافق، دستیابی ایران به حقوق مسلم 
خود، ازجمله غنی‌سازی اورانیوم است.

 خط قرمز ایران: هرگز از توان موشکی خود دست 
نمی‌کشیم.

شهریور4
آماده برای 

مذاکره 
عادلانه

گفت‌وگو با روزنامه عربستانی الشرق الاوسط
 آمادگی ایران: همچنان آمادگی داریم وارد مذاکراتی 

عادلانه و منصفانه درباره برنامه هسته‌ای خود شویم.
 شکل مذاکره: آمادگی »مذاکره غیرمستقیم« با 
آمریکا وجود دارد؛ »مستقیم مذاکره نخواهیم کرد.«

 کاری که آمریکا باید انجام دهد: آمریکایی‌ها باید 
اطمینان دهند که مانند گذشته در میانه مذاکرات، اقدام 

به حمله نظامی نخواهند کرد.
 شرط ضروری: باید مطمئن شویم اگر آنها برای 

مذاکره می‌آیند، برای یک مذاکره منصفانه و براساس 
منافع متقابل باشد.

 مذاکره نافرجام: اگر فکر می‌کنند چیزهایی که از 
طریق حمله نظامی نتوانستند به‌دست آورند، پشت میز 
مذاکره می‌توانند به‌دست آورند، چنین مذاکره‌ای شکل 

نخواهد گرفت.
 آمادگی ایران: احتمال همه‌چیز وجود دارد و برای 

هر وضعیتی آمادگی داریم.

29
مرداد

نیاز 
به بلوغ

گفت‌وگو با خبرگزاری جمهوری‌اسلامی ایران
 تصمیم‌سازی مذاکراتی: اینکه سیاست کلی چه 

باشد و در چه محدوده‌ای می‌توان حرکت کرد، همه در 
شورای‌عالی امنیت‌ملی تصمیم‌گیری می‌شود.

 مذاکره در زمان مناسب: مذاکره با آمریکا باید در 
زمان خود انجام شود.

 نیاز به بلوغ مذاکراتی: هنوز به نقطه »بلوغ مذاکراتی« 
نرسیده‌ایم که یک مذاکره مؤثر با آمریکا صورت گیرد.

 وضعیت آمریکایی‌ها: معتقدم آمریکایی‌ها هنوز به 
نقطه‌ای نرسیده‌اند که وارد یک مذاکره برابر شوند.

 نیت طرف مقابل: اگر دنبال مذاکره هستند، می‌خواهند 
چیزی را که در صحنه نظامی نتوانستند به‌دست آورند، 

پشت میز مذاکره بگیرند که نخواهند توانست.

9
مرداد

3شرط 
اساسی 

ایران

گفت‌وگو با روزنامه انگلیسی فایننشال تایمز
 شروط محوری ایران: تنها درصورت »جبران 

خسارت‌های جنگ«، »تضمین عدم‌تکرار حمله« و »پذیرش 
حق غنی‌سازی« وارد مذاکره با آمریکا خواهیم شد.

 عدم‌بازگشت به روند عادی مذاکرات: ایران پس 
از جنگ 12روزه با رژیم‌صهیونیستی، دیگر حاضر به ادامه 

روند عادی مذاکرات نیست، چراکه آمریکا درحال مذاکره با 
ایران بود که وارد جنگ شد.

 راه باریک مذاکرات: راه مذاکره باریک است، اما غیرممکن 
نیست. باید مقام‌های بالادستی‌ را قانع کنم اگر مذاکره کنیم، 

طرف مقابل برای یک توافق برد-برد وارد می‌شود.


